
Czy nazwiłka odbiorców winny być wymieniane na dowodach kasowych sprzeda-
źy  gotówkowej? Jf W yskrobanie pozycji dyskw alifiku je księgi.
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MAREK R A W ICK I

O KSIĘGOWOŚCI KOMITENTA
(ARTYKUŁ DYSKUSYJNY) *)

W każdym większym przedsiębiorstwie spotykam y się z pewnym 
rodzajem zaszłości, których księgowanie, ze względu na ich charakter, 
możliwe jest jedynie przy pomocy kont pozabilansowych. Jest to zja­
wisko często spotykane i ogółowi buchalterów dobrze znane. W tych 
wypadkach stosujemy znaną zasadę nauki księgowości: w k s i ę d z e  
g ł ó w n e j  m o ż n a  o t w o r z y ć  t a k ą  i l'o ś ć k o n t ,  j a k a  j e s t  k o ­
n i e c z n a  d l a  k s i ę g o w o ś c i  d a n e g o  p r z e d s i ę b i o r s t w a .

Przy pomocy tej zasady nietrudno wyprowadzić system praktycz­
ny, który czynić będzie zadość zasadom nauki księgowości, jakoteż o- 
rzecznietwu NTA i okólnikowi M. S. w sprawie księgowania komisu.

Księgowanie komisu u komitenta

Na towary wysłane komisantowi komitent wystawia dowód, zwa­
ny konsygnacją, który wysyła komisantowi, zaś odpis konsygnacji za­
trzymuje u siebie. Służy mu on jako podkład buchalteryjny dla jego 
ksiąg.

*) A rtyku ł ten  o trzym aliśm y w  zw iązku  z a rty k u łam i p. Jerzego  W itkow skiego, 
ogłoszonym i w n r. nr. 7, 11, 12 i 14 naszego czasopism a. A utor zasadniczo  odm iennie 
trak tu je  zagadnienia pow stające w księgow aniu  kom isu. A rty k u ł rep rezen tu je  pogląd  
au tora, nie — R edakcji.

R E D A K T O R  

Dr EMANUEL ISERZON
Adwokat
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K o n s y g n a c j a ,  m o i m  z d a n i e m ,  n i e  p o w i n n a  z a w i e r a ć  
c e n y  t o w a r u  n a w e t  w w y p a d k u  l i m i t o w a n i a  cen ,  gdyż i 
te niezawsze są jednolite, a przeważnie zależne od ilości sprzedanego 
towaru. Sprawa cen towaru—czy to rynkowych, czy limitowanych—jest 
przedmiotem korespondencji między komitentem a komisantem.

Wyjście towaru od komitenta do komisanta najlepiej uwidoczni po­
niższy układ pozycji:

D bt Komisant za Towary Komisowe 
Cdt tow ary  Wysłane w Komis

Są to konta pozabilansowe, a w a r t o ś ć  t e g o  z a p i s u  n a j l e ­
p i e j  b ę d z i e  o k r e ś l i ć  w s y m b o l i c z n y c h  z ł o t ó w k a c h  (1 zło­
ty dla każdej jednostki towaru).

Wynika z tego zapisu, że ilość i wartość posiadanego przez przed­
siębiorstwo towaru, jako składnik majątku przedsiębiorstwa, nie zmieni­
ły się, gdyż stan na Rachunku Towarów pozostał ten sam. Powyższe 
dwa konta p o z a b i l a n s o w e  jedynie wskazują na to, że pewna ilość 
towaru (część składnika majątku) znajduje się w danej chwili u komi­
santa.

Komitent zwalnia komisanta z posiadania swoich wartości m ająt­
kowych p o  n a d e s ł a n i u  r a p o r t ó w  ze  s p r z e d a ż y  t o w a r u .  Nie 
zwalnia on jednak komisanta od zapłacenia równowartości pieniężnej 
za sprzedane towary.

Te zaszłości najpraktyczniej uwidocznią w księgach następujące 
pozycje:

Gdy komisant sprzedał towar z a  g o t ó w k ę :
1) Dbt Komisant, Rk bieżący

Cdt Towary (za wartość sprzedanego towaru)
2) D bt Towary Wysłane w Komis

Cdt Komisant za Towary Komisowe (za wartość sym­
boliczną towaru)

Komisant obowiązany jest do niezwłocznego przekazania komitentowi 
wszelkich kwot pieniężnych dla niego zainkasowanych — jest to waru­
nek prawidłowości stosunku komisu. Zapisujemy więc po przekazaniu 
przez komitenta gotowizny:

D bt Kasa
Cdt Komisant, Rk bieżący

Gdy komisant sprzedał towar n a  k r e d y t :
1) D bt Odbiorcy

Cdt Towary (za wartość sprzedanego towaru)
2) D bt Towary Wysłane w Komis

Cdt Komisant za Towary Komisowe (za wartość sym­
boliczną towaru)

Gdy komisant d o n o s i  k o m i t e n t o w i  o w p ł y w a c h  g o t ó w ­
k o w y c h  od odbiorców na poczet udzielonego kredytu:

D bt Komisant, Rk bieżący 
Cdt Odbiorcy (za wartość wpłat) 

i równocześnie przesyła posiadaną gotówkę komitentowi:
Dbt Kasa
Cdt Komisant, Rk bieżący (za przekazaną gotówkę)
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Gdy komisant przesyła o t r z y m a n e  o d  o d b i o r c ó w  w e k s l e  
na poczet udzielonego im kredytu:

Dbt Weksle wzgl. Czeki lub Inne Dokumenty 
Cdt Odbiorcy (za przesł. dokumenty)

Gdy komisant donosi komitentowi o poczynionych na jego rachunek 
wydatkach, o obciążeniu komitenta za należną prowizję komisową lub 
też o wypłatach na rk osób trzecich, będących w stosunkach handlo­
wych z komitentem:

Dbt Odnośny Rk Wydatków wzgi. Rk Osobowy 
Cdt Komisant, Rk bieżący (za wartość wypłaty lub

obciążenia)
Księgując powyższe zaszłości systemem p. Jerzego Witkowskiego 

nie mamy możności uwidoczniania w księgach komitenta operacji kre­
dytowych z odbiorcami, którym komitent oddał na kredyt własny to­
war. Nie uważam za racjonalne, aby za towar sprzedany na podstawie 
raportów komisanta obciążyć Rk Osobisty Komisanta i uznać Rk To­
warów Oddanych w Komis za całą wartość raportu, w wypadku gdy 
komisant udzielił odbiorcom kredytu. Komitent, moim zdaniem, ma pra­
wo a nawet obowiązek ujawnienia w księgach w każdym czasie stanu 
kredytu udzielonego w towarach i osób, którym kredyt był udzielony.

Ponadto przy systemie p. Jerzego Witkowskiego zadłużenie na ra­
chunku bieżącym komisanta byłoby zmyślone, ponieważ za kredytowe: 
transakcje dłużni są odbiorcy a nie komisant osobiście.

Inwentaryzacja w księgowości Komitenta,

Już z powyższego systemu księgowania wynika, że w inwentarzu 
przedsiębiorstwa komitenta pozycja Towarów obejmować będzie stan 
faktyczny tegoż składnika majątkowego tak co do towarów magazynowa- 
wych komitenta jak i pozostałych u komisanta. Wystarczy jedynie w 
inwentarzu zaznaczyć ilość towaru pozostałego w komisie. Ilość tę wska­
zują nam zawsze Rk Komisanta za Towary Komisowe i Rk Towarów 
Wysłanych w Komis. Saldo pierwszego Rachunku równe jest saldu 
drugiego Rachunku.

S T ANISŁAW E TTIN G ER  
A dw okat

RACHUNKI CUDZOZIEMCÓW W POLSCE
(NIEBANKOWE)

(Ciąg dalszy)
Przelewy.

Podobnie jak  wpłaty należy traktować przelewy. D o p u s z c z a 1 - 
n e  j e s t  kredytowanie rachunków cudzoziemskich w firmach: niebanko-
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wych z tytułu przelewów dokonanych z r a c h u n k ó w  z a g r a n i c z ­
n y c h  w o l n y c h ,  zarówno walutowych jak i zlotowych w bankach 
dewizowych, przyczyni przelew z rachunków wolnych walutowych mo­
że być dokonany jedynie w równowartości w złotych.

N i e d o p u s z c z a l n e  s ą  n a t o m i a s t  p r z e l e w y  z i n n y c h  
r a c h u n k ó w  c u d z o z i e m s k i c h ,  zarówno w tej samej jak i w o- 
bcych firmach prowadzonych. P r z y  w p ł a t a c h  w e k s l a m i  l u b  
c z e k a m i  kredytowanie rachunku cudzoziemca może nastąpić jedynie 
z zastrzeżeniem zapłaty weksla lub czeku bądź w zagranicznych środ­
kach płatniczych, które winny być przesłane lub yrzekazane do kraju, 
bądź w złotych tylko z rachunku zagranicznego wolnego w banku de­
wizowym.

Wypłaty.
Przechodzimy z kolei do omówienia wypłat w ciężar rachunków 

cudzoziemców. Z a s a d n i c z o  w y p ł a t y  t a k i e  s ą  z a k a z a n e  na 
podstawie art. 8 p. 2 Dekretu Dewizowego. Komisja Dewizowa udzieli­
ła jednak szeregu generalnych zezwoleń w znacznej mierze łagodzących 
ten zakaz ogólny.

W ten sposób w ok. Nr. 7 Komisja Dewizowa upoważniła p r z e d ­
s t a w i c i e l i  h a n d l o w y c h  f i r m  z a g r a n i c z n y c h ,  zapisanych do 
katastru terytorialnie właściwych Izb Przemysłowo-Handlowych do do­
konywania w kraju wypłat z polecenia firm zagranicznych na pokry­
wanie wszelkich kosztów, do których regulowania przedstawiciel jest 
obowiązany na podstawie umowy z reprezentowaną przez niego firmą 
zagraniczną, tak że wypłaty te mogą być zapisane w ciężar rachunku 
cudzoziemca bez uzyskiwania zezwolenia Komisji Dewizowej. Zapisane 
do katastru terytorialnie właściwej Izby przemysłowo - Handlowej f i r ­
my,  p r o w a d z ą c e  s k ł a d y  k o n s y g n a c y j n e  n a  r a c h u n e k  c u ­
d z o z i e m c a  upoważnione zostały do dokonywania w kraju wypłat i 
przekazów z polecenia lub na rachunek zagranicznych zleceniodawców 
na pokrycie wszelkich kosztów i wydatków stosownie do umowy za­
wartej z zagranicznym zleceniodawcą—właścicielem towaru. W ok. Nr. 59 
Komisja Dewizowa zezwoliła k o n c e s j o n o w a n y m  p r z e d s i ę b i o r ­
s t w o m  s p e d y t o r s k i m  b ę d ą c y m  a g e n t a m i  c e l n y m i  na do­
konywanie wypłat z polecenia zagranicznych spedytorów na następują­
ce cele: koszty przewozu, przeładunku, magazynowania, postoju, opłaty 
kolejowe i portowe, celne, publiczno-prawne, premie ubezpieczeniowe i 
reasekuracyjne, koszta, związane z rozliczeniem awaryj, odszkodowania 
za uszkodzenie towaru, zapłata prowizji i kosztów spedytorów i makle­
rów zagranicznych, deponowanie kaucyj i gwarancyj w sprawach spor­
nych, kosztów windykowania należności, w szczególności kosztów ad­
wokackich, sądowych, egzekucyjnych, arbitrażowych oraz kosztów ban­
kowych. Jednakże wypłaty te są tylko wówczas dopuszczalne, jeżeli 
zleceniodawca posiada pokrycie na rachunku spedytorskim lub też do­
starcza je w dewizie lub złotych, pochodzących z rachunku zagranicz­
nego wolnego w banku dewizowym.

(cdn.)
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ORZECZNICTWO W PRZEDMIOCIE 
KSIĘGOWOŚCI

67.

W YM IENIAN IE NA D O W O D A CH  
KA SO W YCH  SPRZEDAŻY  

G O T Ó W K O W EJ N AZW ISK  
O D B IO R CÓ W .

Ani przep isy praw a, ani praw idła  
'księgowości n ie w ym agają  w ym ien ien ia  
na dowodach kasowych sprzedaży  g o­
tów kow ej nazwisk odbiorców . NTA, 10 
m arca 1937, I. re j. 10041/33.

Z uzasadnien ia. Przedm iotem  sporu  
jest uznanie za n iepraw id łow e ksiąg  h an ­
dlow ych  skarżących , k tó rzy  prow adzą 
p rzedsięb iorstw o hurtow ej sp rzedaży  cu ­
kru , z tego pow odu, że n a  b l o c z ­
k a c h ,  s t w i e r d z a j ą c y c h  s p r z e ­
d a ż  z a  g o t ó w k ę  c u k r u  n i e  w e  
w s z y s t k i c h  w y p a d k a c h  p o d a -  
d a n o  n a z w i s k a  o d b i o r c ó w .  W ła­
dza pozw ana m otyw uje dyskw alifikację  
ksiąg przep isem  § 2 p. 3 ust. 5 ro zp o ­
rządzen ia  M inistra S karbu  z 13 kw ietn ia  
1932 r. poz. 412 D U RP *).

Nu zarzu ty  skargi rozw ażył N ajw yższy 
T ry b u n a ł A dm in istracy jny  co następuje:

Skarżący  w postępow aniu  i skardze  
podnosili, że księgi ich są praw idłow ym i 
w rozum ieniu  p raw a handlow ego. O ce ­
na zatem  p raw id łow ości tycli ksiąg  w in ­
na by ła  się oprzeć, w m yśl § 1 p . a  cyt. 
rozporządzenia , na  p rzep isach  obow iązu­
jącego kodeksu  handlow ego względnie 
zasadach  księgow ości. Ani p rzep isy  austr. 
kodeksu  handlow ego **), ani p raw id ła

*) R ozporządzen ie u traciło  m oc obo­
w iązującą, ale p rzep isy , k tó re  je zastąp i­
ły , nie zm ien iły  stanu  praw nego m iaro ­
dajnego d la  cytow anego w yroku  NTA.

**) N ie inaczej—p rzep isy  obecn ie  obo­
w iązującego K odeksu H andlow ego.

księgow ości n i e  p r z e w i d u j ą  o b l i ­
g a t o r y j n e g o  w y m i e n i a n i a  n a  
d o w o d a c ł i  k a s o w y c l i  s p r z e d a ­
ż y  z a  g o t ó w k ę  n a z w i s k  o d b i o r ­
c ó w  t o w a r u .  U znanie w ięc z  pow o­
du  b rak u  takiego w ym ienienia nazw isk  
w pew nej części b loczków  kasow ych  
ksiąg za n iep raw id łow e nie znajdu je  o- 
p a rc ia  w ustaw ie (K).

Zasady księgowości wymagają 
wymienienia nazwiska kontrahenta 
tylko wówczas, o ile jest ono kup­
cowi znane. Wiadomo, że cały 
gotówkowy handel drobny a nawet 
detaliczny odbywa się z  kontrahen­
tami nieznanymi (por. prof. Lulek, 
OPA 1935 poz. 958). W tych wy­
padkach brak nazwisk kontrahen­
tów nie jest wadą księgowości.

Nawet zwykłe zestawianie utar­
gów dziennych bez podania nazwi­
ska odbiorców, ilości i rodzaju to­
warów starczą za udokumentowa­
nie pozycyj księgowych—jeśli cho­
dzi o handel gotówkowy drobny 
(sprzedaż konsumentom) a nawet 
detaliczny (sprzedaż drobnym kup­
com i wytwórcom).

Zasada ta jest usankcjonowana 
w judykaturze N T A  (10 grudnia
1935, 1. rej. 4968(35: 4 listopada
1936, 1. rej. 3727/34).

68.
W YSKROBAN IE PO ZYCJI. 

ZARZUT NIEDOSTATECZNEJ O CEN Y  
STANU FA K T Y C Z N EG O , PO DN IESIO N Y  

D O PIERO  NA ROZPRAW IE W  NTA.
W yskroban ie  choćby jed nej pozycji 

w księgach zasadniczych kupca d y­
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skw alifikuje księgi—naw et jeśli chodzi 
o p o zyc ję  przy podsum owaniu d z ie n ­
n ika .

W  zw iązku  z  ogólnikowym  tylko za ­
rzutem  skargi do NTA, że  w ładza n ie  o- 
cen iła  należycie  faktycznego stanu 
spraw y, skarżący jest upraw niony do  
uzasadnien ia  tego zarzutu dopiero na 
ro zp raw ie  w NTA, jeśli to uzasadnie­
n ie  jest oparte na w glądzie do tych 
czę śc i akt, które staty się dostępne  
skarżącem u dopiero w NTA. NTA, 5 m ar­
ca  1937, I. rej. 8516/34,

Z uzasadnien ia. Skarga zw alcza za­
skarżoną decyzję w yłącznie ty lko  pod  
kątem  w idzenia odrzucenia ksiąg  h an ­
d lo w y c h

Jak  to  wyniKa z m otywów  zaskarżo ­
nej decyzji, księgi handlow e skarżącej 
uznane zostały  za n iepraw idłow e m. i a, 
z pow odu w yskrobania  w dzienniku je d ­
nej pozycji.

O tóż iak t w yskrobania  z dziennika 
na stron ie  134 pozycji rachunkow ej nie 
jest sporny. Skarżący  w  sw oim  piśm ie 
z d n ia  5 lipca 1933, przyznając fakt w y­
skrobania  i następn ie  w pisania pozycji 
czerw onym  atram entem , ograniczył się 
jedyn ie  do w yjaśnienia, iż  do tyczy  to o- 
gólnej sum y om yłkow o w pisanej p rzy  
sum ow aniu pozycji. Jednakow oż pod  k ą ­
tem  w idzenia zasad praw idłow ego p ro ­
w adzenia ksiąg handlow ych w yskrobanie

pozycji w księgach  zasadn iczych  kupca, 
a w ięc u sun ięcie  p ierw otnej treśc i w pi­
su jest n iedopuszczalne, a b łęd y  księgow a­
n ia  usunięte  być mogą ty lko  drogą storna, 
albo też przez p rzekreślen ie  i w ypisanie 
w łaściw ej treści tak , aby p ierw otny  tekst 
m ógł być  odczy tany . Już w ięc sam o n a ­
ruszen ie  tego p raw id ła  było w ystarcza­
jącym  pow odem  uznan ia  ksiąg  p ła tn ik a  
za n iepraw idłow e. N ajw yższy T rybunał 
A dm in istracy jny  nie m iał p rzeto  po trze­
b y  zajm ow ać się zarzu tam i sk ierow any­
m i przeciw  dalszym  m otyw om  dyskw a­
lifikacji ksiąg.

N atom iast w zw iązku z podniesionym  
w skardze  zarzutem , iż zaskarżone o- 
rzcczen ie  zostało pow zięte  bez należytej 
oceny faktycznego stanu spraw y, k tó ry  
to zarzu t zastępca skargi rozw inął bliżej 
na rozpraw ie p rzed  N ajw yższym  T ry b u ­
nałem  A dm in istracy jnym  z o p a r c i e  m 
n a  a k t a c h  s p r a w y ,  p r z e d ł o ż o ­
n y c h  p r z e z  w ł a d z ę  p o z w a n ą  
N a j w y ż s z e m u  T r y b u n a ł o w i  A d- 
m i n i s t r a c y  j n e m  u,—T ry b u n a ł uznał, 
iż postępow anie adm in istracy jne  je s t d o t­
kn ię te  isto tną w adliw ością, po legającą na 
tym , iż ak ta  nie u jaw niają żadnego m a­
teriału . na  k tó rym  opiera  się ustalona 
sum a, obro tu  podatkow ego. Nie pozw ala 
to N ajw yższem u T rybunałow i A dm ini­
stracy jnem u  stw ierdzić , czy w  o k reś le ­
niu podstaw y w ym iaru  w ładza m e k ie ­
row ała się dow olnością (K).

Na marginesie okólnika Ministra Skarbu w sprawie ulg po­
datkowych od łransakcyj na Giełdzie Zbożowo - Towarowej 

w Wilnie
W n rze  ló  (17) naszego czasopism a z dn. 4 b. in. ogłosiliśm y okóln ik  w pow yż­

szej spraw ie LDV 35998/4/37, datow any dn. 7 m aja  h. r., w edług k tórego m inim alna  
transakcja giełdow a na G ie łd z ie  Zbożow o-Tow arow ej w W iln ie , korzystająca z ulgi 
podatkow ej (zw oln ienie od podatku przem ysłow ego od obrotu] *) m oże w ynosić 
w 1937 r. w obrocie  mąką 1200 kg.

*) A rt. 3 ust. (1) p k t 14 ustaw y o po d a tk u  p rzem ysłow ym  — pod  w arunkiem  u- 
dow odnienia tran sakcy j praw idłow ym i księgam i handlow ym i i ka rtam i umów giełdo 
w ych, sp isanym i przez przysięgłych m aklerów  g iełdow ych.
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W edług tegoż okóln ika z ulgi mogą korzystać  ty lko  te transakcje , k tó re  poza  
tym odpow iadają  pozostałym  warunkom  przew idzianym  w okóln ikach: 1 ) z dn ia  
2 1  g rudn ia  1933 r. L. D . V. 28430/4/33 (Dz. Urz. Min. Sk. 1934 r. Nr. 3, poz. 16) 2 ) z dn ia  
5 stycznia 1934 r. L. D. V. 312/4/34 (Dz. Urz. Min. Sk. Nr. 3, poz. 25), 3) z dn ia  7 lutego 
1934 r. L. D . V. 2888/4/34 (Dz. Urz. Min. Sk. Nr. 5, poz. 73), 4) z dn ia  30 m aja 1934 r.
L. D. V. 10656/4/34 (Dz. Urz. Min. Sk. Nr. 16, poz. 208), 5) z dn ia  31 m aja 1935 r. L. D . Y.
15114/4/35 (Dz. Urz. Min. Sk. N r. 16, poz. 390) oraz 6 ) z dn ia  15 m aja 1936 r. Nr. D. Y.
36814/4/36 (Dz. Urz. Min. Sk. Nr. 13, poz. 444).

Poniew aż om aw iany okólnik  ogranicza się do odesłania do tycli okólników , po ­
dajem y poniżej w arunki, jak ie  w grę w chodzą.

W edług okóln ików  LDV 28430/4/33 i 312/4/34: 
ze zw olnienia od poda tku  korzystają :

a) ty lko  tran sak c je  m ąką standaryzow aną;
b) na  w orkach  z m ąką, stanow iącą p rzedm io t tran sak cy j giełdow ych, a k o rzy sta ­

ją cą  z ulgi podatkow ej w inny być uw idaczn iane standarty ;
cj p a rtia  tow aru  w inna być  jed n o lita  czyli nie może się sk ładać z k ilku  ro d za ­

jów  mąki:
d) k a rty  um ów  giełdow ych, w ystaw iane przez m aklerów  giełdow ych, a d o tyczą­

ce transakcy j, ko rzysta jących  z ulgi podatkow ej, w inny być  zaopatryw ane w sygnum 
kom isarza giełdowego, w zględnie jego zastępcy  lub osób w yznaczonych  przez Prezesa 
R ady  G iełdow ej z pośród  urzędn ików  giełdy.

W edług okóln ika LDV 2888/4/34:
I. m in im alna p a rtia  tow aru w inna być jedno lita  i nabyw cą w inna być ty lko  fed- 

na  osoba.
II. ulga podatkow a m oże do tyczyć rów nież tej tran sakc ji, k tórej:
a) tow ar, nie będąc  jednego  gatunku, różn i się ty lko  procen tow ością  przem iału  

a n ie rodzajem  m ąki (np. ży tn iej, pszennej),
b) ilość p rzynajm nie j jednego  gatunku  w inna odpow iadać w ym ogom , zaw artym  

w p. I. nin . ok.,
c) nadw yżka stanow i rów nież tow ar standaryzow any,
d) k arta  m ak le rska  nie kum ulu je  w jed n e j um ow ie Szeregu sp rzedaży  zdołu lub

zgóry.
W edług okóln ik  LDV 1065/4/34:
z ulg nie mogą ko rzystać  tego rodza ju  tran sakc je  m ąką, w k tó rych  kontrahen t 

sp rzedaje  w k ilku  term inach  ilości m ąki n ieodpow iada jące przy  poszczególnych dosta ­
w ach w arunkom , razem  je d n a k  w ynoszące m inim um  lub  ponad m inim um  ( 1 2 0 0  kg);

kum ulow anie szeregu ju ż  dokonanych  sp rzedaży  (kum ulacja zdolu) jest n ied o ­
puszczalne i m aklerow i nie w olno stw ierdzać tak iej um ow y k a rtą  m aklerską: tego ro ­
dzaju  tran sak c je  z ulgi n ie korzystają;

n iedopuszczalne  jest rów nież stosow anie ulgi podatkow ej w w ypadku  łączenia 
zgóry szeregu sp rzedaży  w  jedną  umowę, np. w form ę um ow y, p rzew idującej dostaw ę 
partiam i w k ilku  term inach .

W edług okóln ika LDV 15114/4/35:
z ulgi mogą korzystać  ty lko  te tran sak c je  giełdowe, k tó rych  w ynik iem  je s t do­

staw a na obszar R zeczypospolite j Polsk iej i na obszar W. M. G dańska; z ulg nie m o­
gą korzystać  tran sakc je  giełdow e, k tó ry ch  w ynikiem  je s t dostaw a poza granice celne 
R zplitej, tj. eksport.

W edług okó ln ika LDV 36814/4/36:
S tandarty  m ąk i pszennej i ży tn iej obow iązujące na w szystk ich  g iełdach  zbożow o- 

tow crow ych są następujące:
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A. S tandarty  m ąki pszennej:
gat. I w yciągow a 0 —2 0 %;

I A 0—45%
„ I B 0 -5 5 %

I C 0—60%
„ I D  0 —65%
„ II A 20—55%
„ II B 20—65%
„ II C  45—55%

II D  45—65%
.. II E  55—60%
„ II F  55—65%
„ II G  60—65%

III A 6 5 -70%
„ III B 70—75%

pastew na
razow a 0—95 %
odchylen ie  (m arża) w gran icach  5% je s t dopuszczalne.

B. S tan d arty  m ąk i żytn iej:
„w yciągow a” 0 —30% 
gat. I 0 —50%

1 0—65%
„ II 50 -65%

razow a 0—95 %
p ośredn ia  ponad  65% 

odchy len ie  (marża) w g ran icach  5% jest dopuszczalne.
N azw v standartów  mogą być w k a rtach  um ow y podaw ane w  sk rócen iu , np. m ą­

k a  pszenna—Stand. gat. I — A lub  w staud . gat. II — C.

O K Ó L N I K I

(O KÓ LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 15 M AJA 1937 R.
L. D. V. 4930/1/37

o przesunięciu  term inu rskładania spraw ozdań o w ynikach w ym iaru podatku od 
nieruchom ości i w yjaśn ien ie  w spraw ie uw zg lęd nien ia  zm ian w spraw ozdaniach  

w ym iaru pod. od lokali za  r. 1937.
(Dz. Urz. Min. S karbu  N r 14 z 1937 r., poz. 465)

M inisterstw o S karbu  przesuw a term in  do przed łożen ia  sp raw ozdania  o w ynikach 
w ym iaru  po d a tk u  od n ieruchom ości za ro k  1937 (w zór Yr. 200/i.p.) d la u rzędów  sk a r­
bow ych  do dn ia  15 czerw ca, a d la  izb skarbow ych  do dn ia  15 lipca  b. r.

W spraw ozdaniu  o w yn ikach  w ym iaru  podatku  od lokali za rok  19 '7  (wzór Nr. 
2 0 1 /i.p.) należy  uw zględnić zm iany, dokonane w  m yśl okó ln ika  M inisterstw a S karbu  z dn ia  
12 lu tego  1937 r. L. D. V. 26310/3/37 (Dz. Urz.. Min. Sk. Nr. 5, poz. 159),

K ierow nik W ydziału:
(—)K. Janczew ski
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O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 18 M AJA 1937 R. 
L. D. V. 5165/1/37

w sprawie upoważnienia izb i urzędów skarbowych do odraczania, rozkładania 
na rafy i umarzania zaległości w podatku majątkowym, podatku od placów bu­

dowlanych oraz w nadzwyczajnej daninie majątkowej.
(Dz. Urz. Min. S karbu  N r. 14 z 1937 r., poz. 464)

Ya zasadzie postanow ień art. 1 ust. 2) i art. 5 ustaw y z dnia 10 m arca 1932 r. o 
sp łacie  zaległości podatkow ych  (Dz. Urz. R. P. z 1935 r. Nr. 50, poz. 336), zarządzam  
co następuje:

U pow ażnia się izby  skarbow e (W ydział S karbow y U rzędu TYojewódzkiego Ś lą­
skiego) oraz u rzęd y  skarbow e do odraczan ia , rozk ładan ia  na  ra ty  i um arzan ia  zaległo­
ści w poda tku  m ajątkow ym , podatku  od p laców  budow lanych  oraz w nadzw yczajnej 
dan in ie  m ajątkow ej, ja k  rów nież w odsetkach  od tych  zaległości—w granicach , zak re ­
ślonych  §§ 1 0 1 , 102 ust. (t) i (2 ) oraz 103 rozporządzen ia  M inistra S karbu  z dn ia  25 
m arca 1937 r. o w ykonaniu  o rdynac ji podatkow ej (Dz. U. R. P. Nr. 35, poz. 270).

R ów nocześnie uchy la  się postanow ienia okóln ika z dn ia  [26-go s ierpn ia  1935 r .  

L. D . Y. 26218'l/35.
Podsekre tarz  Stanu:

(—) F. Św italski

O K O LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z DNIA 15 M AJA 1937 R. 
L. D, III. 6936/4/37

w sprawie poboru podatku gruntowego.
(Dz. Urz. Min. S karbu  Nr. 13 z 1937 r., poz. 414)

W  ślad za okóln ikam i z dn. 8  kw ietn ia  i 1 6  kw ietn ia  1937 r. L. D. III. 5219 i 
5604/4/37 i w zw iązku z rozporządzeniem  M inistra S k arb u  z dn. 31 m arca 1937 r. o 
w ym iarze i poborze  podatku gruntow ego (Dz. Urz. Min. Sk. Nr. 1 2 ) M inisterstw o S kar­
bu zarządza co następuje:

1 ) W w ykazie  zaległości indyw idua lnych  płatn ików , sporządzanym  przez Kasy 
w myśl postanow ień § 99 pow ołanego rozpo rządzen ia  — zarów no zaległość poszczegól­
nego p ła tn ika  ja k  całkow ita  zaległość podlegająca p rzekazan iu  zarządow i gm iny ma 
być  podana nie w jednej sum arycznej kw ocie lecz w kw otach  w edług lat i ra t p o d a t­
kow ych. W  księdze b ierczej B zarządy' gmin obow iązane są w ykazać przekazane zaleg­
łości w edług lat i ra t podatkow ych.

Pow yższe postanow ien ia  do tyczą  w yłącznie u rzędów  skarbow ych  na obszarach 
w ym ienionych w art. 3, 4 i 5 d ek re tu  P rezyden ta  Rz. P. z dn. 4 lis topada 1936 r.

R ów nież w edług lat i ra t podatkow ych w inny  być  w ykazane zaległości indyw i­
du a ln y ch  p łatn ików  n a  do tychczasow ych  kon tach  zb io rczych  gmin w księdze b ierczej 
A, p rzekazane zarządom  gmin.

2 ) P rzy  zw ro tach  i p rzerachow an iach  nadpłat, pow stałych  na  kontach p łatn ików  
posiadających  indyw idualne  ko n ta  w księdze b ierczej B, zarządy  gmin w inny składać 
u rzędow i skarbow em u odpow iednie  w nioski, opiew ające na ogólną sum£ zw rotu n ad ­
płat, udokum entow ane w yciągam i z k o n t na  k tó rych  pow stała  nadpłata . Na podstaw ie 
decyzji u rzędu  K asa dokonu je  zw rotu  w try b ie  przew idzianym  w § 67 przep. ruch. 
kas. d la  kas u rzędów  skarbow ych . O ile n ie  zachodzi po trzeba  zw rotu n adp ła ty  b ez ­
pośredn io  p ła tn ikow i w gotów ce, a w ięc zastosow ania postanow ień  punk tu  1 0  § 6 6  

przep . d la  kas urz . skarb ., w zględnie późniejszych  zarządzeń  M inisterstw a S karbu  (z
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dn. 1 0  w rześnia 1935 r. L. D. III. 13352/3/35) a nadp ła ta  m oże być  zarachow ana na po ­
k ry c ie  b ieżących  należności tegoż p ła tn ika  w tym  sam ym  podatku , w ydaną na rozchód 
sum ę n adp ła ty  kasa p rzekazu je  na konto  czekow e zarządu  gm iny w P. K. O. w zględ­
nie p rzesy ła  gm inie za pom ocą p rzekazu  czekow ego P. K. O.

O  zw rocie n adp ła ty  w każdym  p rzy p ad k u  kasa zaw iadam ia zarząd  gm iny przez 
zw rócenie  m u w yciągów  kontow ych  z adno tac ją  o zw rocie nad p ła ty  (data, poz. dz. roz­
chodu) celem  odnotow ania zw rotu na koncie p ła tn ika  w księdze b ie rcze j B. Po ofrzy- 
m aniu w yciągów  kontow ych  zarząd  gm iny p rzek reśla  w przedzia łce  22 (44) księgi b ie r­
czej w ykazaną tam  nadpłatę  czerw onym  atram entem  a w p rzedziałce ..Uwagi" zazacza 
rów nież czerw onym  atram entem  „N adpłata zw rócona. Zarz. Urz. Skarb , z dn. . . . 
L. . . W yciągi kontow e dołączają  zarządy  gm in do spraw ozdań  o podatku  g runto­
wym  (§ 108 ust. 2  rozporządzenia).

Jeżeli kw ota zw róconej nad p ła ty  będzie  przez kasę  p rzekazana  lub  p rzesłana 
zarządow i gm iny, zarząd zarachow uje  o trzym aną kw otę jako  u iszczenie gotów kow e do 
dzienn ika  specjalnego w zór Nr. 1 (wzór 791/kas) w zw ykłym  try b ie  z tą  jed y n ie  róż­
nicą, że pokw itow ania nie w ydaje p łatn ikow i, lecz pozostaw ia go p rzy  dzien iku  i p rze­
sy ła  go przy  o b rachunku  łącznie  z dow odam i w płat (odbitkam i pokw itow ań) do u rzę­
du skarbow ego.

K asa urzędu  skarbow ego, dokonu jąc  norm alne spraw dzenie ob rachunku  dek ad o ­
wego zarządu  gminy, obow iązana jest rów nież na podstaw ie do łączonych  do ob rach u n ­
ku pokw itow ań i w łasnych  dow odów  spraw dzić  czy przekazane (przesłane) zarządow i 
gm iny kw oty  z ty tu łu  zw rotu  n adp ła t zostały  zarachow ane na  odpow iednie konta.

C elem  un ikn ięc ia  stosunkow o uciążliw ej m anipulacji p rzy  zw rocie nadp ła t w po­
datku  gruntow ym  tym  indyw idualnym  p łatn ikom , k tó ry ch  zaległości (nadpłaty) w edle 
stanu z dn. 31 m arca  1937 r. m ają być  p rzekazane zarządom  gmin, kasy  urzędów  sk a r­
bow ych w inny  dołożyć w szelk ich  starań, aby  w szystk ie nadp ła ty , figuru jące do tych­
czas na  kon tach  w spom nianych p łatn ików , b y ły  p rzerachow ane (zwrócone) p rzed ode­
słaniem  gminom w ykazów  zaległości w zględnie o ile chodzi o u rzędy  skarbow e na o b ­
szarach, w yszczególnionych w art. 6  d ek re tu  P rezydeu ta  Rz. P.. p rzed  oddaniem  gm i­
nom  założonych  na okres 1937/38 ksiąg bierc.zych B.

3) R e jestry  przypisów  i odpisów  zarządzanych  w ciągu ok resu  budżetow ego u- 
rząd  skarbow y obow iązany jest prow adzić od rębn ie  d la  każdej gminy. C elem  dokona­
n ia  zm ian w przyp isie  i odpisie poda tku  gruntow ego indyw idualnym  p łatn ikom  w księ ­
dze b ierczej B. w inien u rząd  skarbow y przesy łać zarządow i gm iny w ykaz zm ian po  
w pisaniu  ogólnej sum y do re jestru  p rzyp isu  i odpisu  tudzież po odnotow aniu zm ian 
rów nież ogólną sum ą w księdze b ierczej A. W ym iar poda tku  gruntow ego u rząd  sk a r­
bow y w pisuje do re jestru  na podstaw ie w yciągu w zór Nr. 7 (§§ 30, 62 i 76 ust. 2 
rozporz.).

4) Postanow ienia  punk tu  2  § 103 rozporządzen ia  pow inny  być  zasadniczo  stoso­
wane przez analogię w kasach  w stosunku do w płat podatku  gruntow ego dokonyw a­
nych przez  p łatn ików , k tó ry ch  konta  prow adzone są w księgach b ierczych  B. w zarzą­
d ach  gmin. W w yjątkow ych  je d n a k  p rzypadkach  (nadesłanie pocztą, p rzekazem  P. K.
O.) kasa  w inna p ien iądze  przy jąć, zarachow ać do depozy tu  kusy  a następnie  p rzelać 
(przesłać) zarządow i gm iny w sposób analogiczny jak  podlegające p rzerachow aniu  kw o­
ty  nadpłat.

5) W  § 105 rozporz. podane są ty lko  podstaw ow e dane jak ie  m a zaw ierać o b ra ­
chunek  dostarczany  urzędom  skarbow ym  przez  zarządy  gm in w celu  praw idłow ego 
zarachow ania osiągniętych w pływ ów  po d a tk u  gruntow ego.

Poniew aż jed n ak  ze w zględów  prak tycznych  koniecznym  jest, aby  gm iny poda­
w ały rów nież ile z ogólnej sum y u iszczeń (brutto) p rzypada  na pokrycie  należności
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b ieżących  a ile n a  po k ry c ie  zaległości, ile z te jże  sum y p rzypada na podatek  państw o­
wy, a ile na doda tek  sam orządow y, oraz ile z sum y p rzypada jące j na p oda tek  p a ń ­
stw ow y u iścili p ła tn icy , w chodzący  w skład  jednostk i zbiorow ej (z rozk ładu) a ile p ła t­
n icy  indyw idualn i (z w ym iaru  dokonanego przez urząd) a to celem  ustalen ia  w yna­
grodzenia za czynności w ym ienione w punkcie  3 § 113 rozporządzen ia , przeto  należy 
pouczyć zarządy  gmin, aby  w o b rachunkach  (punkt 2 §104 rozp.) zam ieszczały  oprócz 
danych  w yszczególnionych w pow ołanym  w yżej §-ie rów nież dane w yżej w yszczegól­
nione.

C elem  u ła tw ien ia  zarządom  gm in sporządzan ia  om aw ianego dekadow ego o b ra ­
chunku , M inisterstw o S karbu  prześle  w niedługim  czasie u rzędom  skarbow ym  odpo 
w iednie ilości schem atów  „obrachunków ” do uży tku  zarządów  gm in i kas. W schem a- 
m atacli ty ch  podana  jes t nom enk la tu ra  w edług k tó re j za rządy  gm in b ędą  w ykazyw ały  
w ob rachunku  pobrane  na poczet podatku  gruntow ego u iszczen ia  i po trącen ia  na sw o­
je dobro  za pobó r i w ym iar.

Posiłkując się w spom nianym  schem atem  zarządy  gm in n ie b ędą  potrzebow ały  
w yp isyw ać na „o b rach u n k u ” słow nych oznaczeń poszczególnych num erów  lub  kw ot, 
lecz b ęd ą  m ogły w ykazyw ać ty lko  liczby  i lite ry  schem atu  i w łaściw e num ery  tudzież 
kw oty . Kasy, posiadając tak i sam  schem at, bez trudu  ustalą, że w ykazana np. p rzy  
liczb ie  2 kw ota 000 zł 00 gr oznacza ogólną kw otę u iszczeń (brutto) a p rzy  liczbie 3a 
kw ota 00 zł 00 gr oznacza, że tak ą  w łaśnie kw otę potrącono  jako 3% w ynagrodzenie 
gm iny za pobó r poda tku  itp.

Po o trzym aniu  na  m iejscu  „schem atów ” urzędy  niezw łocznie zaopatrzą w nie za­
rząd y  poszczególnych gm in w stosunku po 2  egzem plarze na każd y  zarząd gm iny, po ­
zostaw iając resztę do uży tku  kasy  oraz na  zapas, z którego będą  m ogły p o k ry ć  do d a t­
kow e, uspraw ied liw ione zapo trzebow ania zarządów  gmin.

6 ) W szystkie u iszczenia  na  poczet podatku  gruntow ego czy to dokonane gotow i­
zną, czy za pośrednictw em  P. K. O . na konto  czekow e zarządu  gm iny w inny  zarządy  
gm in zarachow ać jed yn ie  i w yłączn ie  w dzienn iku  specjalnym  Nr 1 (wzór Nr 791), 
na obszarze zaś Izby  S karbow ej we Lwow ie do czasu zupełnego w yczerpan ia  d ruków  
w dzienn iku  specjalnym  w zór Nr. 798. W obec tego nie na leży  udzielać zarządom  gmin 
druków  dzienn ika  specjalnego Nr. 2  (wzór Nr. 792/kas.).

7) E w idencję fo rm ularzy  dzienn ika  specjalnego N r. 1 udzie lonych  przez  kasy  za­
rządom  gmin należy  u trzym yw ać w „Z apisku d ruków  p ła tnych  i pod legających  ścisłe­
m u zarachow an iu” (wzór Nr. 13).

8 ) Ściągnięte w drodze  egzekucji od p łatn ików , k tó ry ch  konia  p row adzone są w 
księgach b ie rczych  B—należności z ty tu łu  podatku  gruntow ego, pobo rcy  skarbow i w in­
ni w płacać do kasy  w łaściw ego zarządu  gm iny.

D y rek to r D epartam entu :
(—) St. Nowak

ELEG A N CK A
TRW AŁA

BIELIZN A
W arszawa, W ierzbow a 11 (Plac Teatralny)
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USTAWY, ROZPORZĄDZENIA I ZARZĄDZENIA
D ziennik Ustaw R. P. Nr 40 z dn. 1 czerw ca 1937 r.

R ozporządzenia  M inistra O p iek i Społecznej — o prow adzen iu  przez inspektorów  
p racy  re jestrów  u k ładów  zb iorow ych  p ra c y  (poz. 314); — o p rzekazan iu  n iek tó ry m  o b ­
w odow ym  inspek to rom  p racy  prow adzen ia  re jestru  uk ładów  zbiorow ych  p racy  (poz.

315); — o postępow aniu  p rzy  nadaw aniu  uk ładom  zbiorow ym  pracA. m ocy pow szech­
nie obow iązującej (poz. 516); —o kom isjach  upraw nionych  do zw olnienia od uczestn ictw a 
w uk ładzie  zb iorow ym  p racy  (poz. 317);—o przejm ow aniu  układów  zbiorow ych  p racy  
w p rzy p ad k ach  łączen ia  się zw iązków  zaw odow ych p racow niczych  (poz 318);—o tryb ie  
zaw iadam iania uczestn ików  uk ładu  zbiorow ego p racy  o rozw iązaniu  pracow niczego 
zw iązku zaw odow ego (poz. 319); — o w ykazie  aktów  praw nych  pod legających  ogłosze­
niu w „Zbiorze U kładów  Z biorow ych  P ra c y ” (poz. 320);—o w ykonaniu  rozporządzen ia  
P rezyden ta  R zeczypospolite j z d n ia  27 p aździern ika  1933 r. o kom isjach  rozjem czych  
do załatw iania zatargów  zbiorow ycli pom iędzy p racodaw cam i a p racow nikam i w p rze ­
m yśle  i hand lu  (poz. 321).

D ziennik Ustaw R. P. Nr 41 z  dn. 5 czerw ca 1937 r.
R ozporządzen ie R ady  M inistrów  o zm ianie granic pow iatów  łuninieckiego i p iń ­

skiego w w ojew ództw ie polesk im  (poz. 322).
R ozporządzen ia M inistrów  — S karbu  w spraw ie zm ian w statucie  T ow arzystw a 

K redytow ego m iasta Ł odzi (poz. 323);—S karbu  p zm ianie rozporządzen ia  M inistra S k a r­
bu  z dn ia  13 s ie rpn ia  1931 r. o o rganizacji i zak resie  dz iałan ia  izb i u rzędów  sk arb o ­
w ych  (poz. 324);—S k arb u  w spraw ie zm iany rozporządzen ia  ]z dn ia  22 kw ien tia  1937 r. 
o zn iżkach  celnych i zw oln ien iach  od cła (poz. 325); — S karbu  o uzupełn ien iu  ro zp o ­
rządzen ia  M inistra S karbu  z d n ia  2 0  kw ie tn ia  1937 r. w spraw ie tłuszczów  zw olnio­
nych  spod opodatkow an ia  (poz. 326); — O p iek i Społecznej w  spraw ie przepisów  san i­
ta rnych  d la  pub licznych  m iejsc spożycia  (poz. 327); — Spraw  W ojskow ych w  spraw ie 
zm iany  rozpo rządzen ia  M inistra S praw  W ojskow ych z d n ia  30 styczn ia  1928 r. o sp o ­
sobie usta len ia  i w y p ła ty  odszkodow ania i w ynagrodzenia  za za trzym anie zw ierząt p o ­
ciągow ych, wozów, po jazdów  m echuuicznych  i row erów  przez  form acje w ojskow e (poz. 
328);—Przem ysłu  i H andlu  o zm ianie rozporządzen ia  z dn ia  16 czerw ca 1931 r. w sp ra ­
wie uregulow ania w yw ozu ku rzy ch  ja j zagran icę (poz. 329).

D ziennik U rzędow y M inisterstwa Skarbu Nr 14 z dn. 31 m aja 1937 r.

O kóln ik i — w spraw ie przyznan ia  Zw iązkow i Spółdzieln i Spożyw ców  R zeczypo­
spo lite j P o lsk iej „Społem ” w W arszaw ie upraw nień , p rzew idzianych  w art. 46 ustaw y 
o państw ow ym  p o d a tk u  dochodow ym  i w art. 40 ustaw y o państw ow ym  podatku  
p rzem ysłow ym  (poz. 462); — o p rzesun ięc iu  term inu  sk ładan ia  sp raw ozdań  o w ynikach 
w ym iaru  po d a tk u  od n ieruchom ośc i i w yjaśn ien ie  w sp raw ie  uw zględnienia zm ian w 
spraw ozdan iach  w ym iaru poda tku  od lokali za r. 1937 (poz. 463);—w spraw ie upow aż­
n ienia izb  i u rzędów  i skarbow ych  do odraczan ia  rozk ład an ia  na  ra ty  i um arzan ia  z a ­
ległości w  po d a tk u  m ajątkow ym , podatku  od p laców  budow lanych  oraz w nadzw yczaj­
nej dan in ie  m ajątkow ej (poz. 464); — o stosow aniu  norm  am ortyzacy jnych  w roln ictw ie 
(poz. 465);—w spraw ie św iadectw  przem ysłow ych  d la  spó łdzieln i ro ln iczo-handlow ych , 
zajm ujących się zakupem  i sp rzedażą  p roduk tów  hodow lanych  (poz. 466);—w spraw ie 
po d a tk u  specjalnego  od w ynagrodzeń  robo tn ików  sezonow ych, za trudn ionych  ua ro b o ­
lach  publicznych  (poz. 467).
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KALENDARZ PODATKOWY
W  drug iej po łow ie czerw ca 1937 r. płatne są następujące podatki:
Do 15 czerw ca — zaliczka  ua p o d a tek  od obro tu  w w ysokości 1/5 kw oty  p o ­

datku  w ym ierzonego za rok  ub ieg ły  przez p ła tn ików  n iep row adzących  ksiąg.
Do 15 czerw ca — I ra ta  zryczałtow anego poda tku  od obrotu  na ro k  1937.
Do 20 czerw ca — p odatek  od energii e lek tryczne j p o b ran y  przez  sprzedaw cę 

w ciągu p ierw szych  15 dni czerw ca 1937 r.
Do 25 czerw ca—zaliczka m iesięczna w w ysokości podatku  od obro tu  osiągnięte­

go w m iesiącu m aju  1937 przez  a) p rzedsięb io rstw a handlow e I i II kategorii św ia­
dectw , p row adzące  p raw id łow e księgi handlow e, b) p rzedsięb iorstw a przem ysłow e 
I, II, III, IV i V kategorii św iadectw , p row adzące p raw id łow e księgi i cj spó łk i ak ­
cyjne, spó łk i z ograniczoną odpow iedzia lnością , spółdzieln ie, a nad to  inne p rzed s ię ­
biorstw a, k tó re  są obow iązane do publicznego  ogłaszania spraw ozdań  O sw ych op era­
cjach  lub  do sk ładan ia  spraw ozdań  do zatw ierdzenia.

Do 30 czerw ca — I ra ta  poda tku  od n ieruchom ości.
N adto p ła tne  są zaległości odroczone lub rozłożone na ra ty  z te rm inam i p ła tn o ­

ści w czerw cu 1937 oraz podatk i, na k tó re  p ła tn icy  o trzym ali n ak azy  p ła tn icze z te r ­
m inem  płatności w czerw cu 1937.

Ukazał się z druku numer 2-gi za m-c maj nowego czasopisma p. t.

ORZECZNICTWO PODATKOWE
Stałe dodatki:

a) O R Z E C Z N I C T W O  
H A N D L O W E

b) O R Z E C Z N I C T W O  
DO PRAWA PRACY 
i U B E Z P I E C Z E Ń  
S P O Ł E C Z N Y C H

pod redakcją Adw. JÓZEFA LITAUERA
Prenum erata wynosi zł. 2.— kw artalnie

O rzeczn ictw o P odatkow e ukazuje  się raz w m iesiącu.
O rzeczn ictw o Podatkow e nosi ch a rak te r b ib liograficzny, gdyż re je s tru je  w yłącz­
nie O rzeczn ictw o  ze zbiorów  urzędow ych  i z w szelk ich  czasopism  praw niczych . 
O rzeczn ictw o  Podatkow e podaje  św ieże, ciekaw e w yroki N ajw yższego T ry b u n a ­

łu  A dm inistracy jnego  i Sądu N ajw yższego z K rótkim i uzasadnieniam i. 
O rzecznictw o Podatkow e stanow ić będzie  n iezbędną  pom oc w  rozstrzyganiu

w ielu kw estii spo rnych .

Wydawnictwo: Księgarnia Prawnicza 
Warszawa, Senatorska 8. Telefon 516-50. 

Konto czekowe 22.308.
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P O R A D N I A
A b o n e n t  J .  A .  Ł ó d ź .  Jak  już p ro ­

stow aliśm y, do odpow iedzi „Księgowemu 
spółki ja w n e j’' w  num erze 14 (15) OBP 
z dn. 2 0  m aja b. r. zak rad ł się b łąd  d ru ­
karsk i. W ynagrodzen ie  spólnika spółki 
jaw nej za w ykonyw anie czynności za­
rząd cy  n i e jes t uposażeniem  i n i e  
podlega opodatkow aniu  w edług D ziału  II 
ustaw y o poda tku  dochodow ym , podlega 
natom iast opodatkow aniu  w edług D ziału  
I te jże ustaw y. Na tym  stanow isku stoi 
NTA w w yroku  z dn. 4 czerw ca 1934, 
]. rej. 5091/30. M otyw am i tego stanow iska 
są 1) b ra k  zależności służbow ej spólni- 
ka od spó łk i jaw nej i 2 ) b rak  osobow o­
ści praw nej u  spółki jaw nej (ta ostatn ia  
p rzes łan k a  je s t spo rna  w lite ra tu rze  p raw ­
niczej).

Jotem  — W-ma.
Przedsiębiorstwo otrzym ało partię to­

waru ze  specyfikacją , a le  b ez faktury. 
Jak na leży  zaksięgow ać n adejście  to­
waru, jeśli cena partii n ie  jest ustalo­
na? C zy  n a leży  od łożyć księgow anie  
do nadejścia faktury?

N ajw łaściw sze w tycli w arunkach  jest 
ustalenie w artości w edług jak ichko lw iek  
uzasadnionych d an y ch —cen poprzedniej 
partii, cen ry n k ow ych  itp. O  ile po n a ­
dejściu  i zaakcep tow aniu  fak tu ry  pow ­
staje różn ica, należy  odpow iednio  ją za­
księgow ać. — O d b io rcę  obchodzi da ta  o- 
trzym an ia  fak tu ry , a n ie  data  uw idocz­
n iona na  fakturze. T oteż należy  księgo­
w ać fak turę  pod  da tą  je j otrzym ania. — 
Nie należy  i nie w olno w strzym yw ać k się ­
gow ania tow aru do czasu nadejśc ia  fak ­
tury'. — N a inne p y tan ia  w obec ich  n a d ­
m iaru  odpow iem y stopniow o.

Curieux. N ie m oże być  niezgodności 
m iędzy  księgą głów ną a księgam i po ­
m ocniczym i. W  razie  ustalenia n iezgod­
ności błąd musi być zn a lezion y . Przy 
spraw dzen iu  każdego w pisu  zosobna z 
dokum entam i n iepodobna  nie znaleźć b łę ­
du. U sunięcie różn ic  m iędzy  stanem  p o ­

szczególnych ksiąg  przy  pomocy' z fan ­
tazji zaczerpn ię tych  w pisów  je s t n ied o ­
puszczalne, a w ięc dyskw alifiku je  księgi.

if
I. W  m yśl ust. 3 § 62 RW do O P 

(DURP 1937 poz. 270), do zezn an ia  na­
leży  d o łączyć w ykaz 1 ) obrotów  zw ol­
n ionych  od poda tku  przem ysłow ego od 
obro tu  bądź  2 ) ob ję tych  -scalonym  p o ­
datk iem  przem ysłow ym , bądź 3) artyku­
łów przekazanych do innych zakładów  
przem ysłow ych lub handlow ych n a leżą­
cych do tego sam ego w łaścicie la . Z ze­
staw ienia w tym  przep isie  rodzajów  o- 
b ro tów  w idać, że chodzi o ob ro ty  zw ol­
nione przez ustaw ę od p o d a tk u —w szcze­
gólności o tzw. „obro ly  w ew nętrzne",
0 k tó ry ch  m ow a w ust. 2 art. 5 ustaw y. 
Ten przep is głosi; „O b lo tów  w ew nętrz­
nych  przedsięb io rstw  przem ysłow ych  i 
handlow ych , tj. w ydan ia  jakiegokolw iek 
a rtyku łu  z jednego  oddziału , [czy też z 
jednego  zak ładu , w zględnie p rzed sięb io r­
stw a do drugiego, należącego do tego sa­
mego przedsięb io rcy , — nie uw aża się za 
o b ró t”.

P rzep is ten  m ów iąc o w ydaniu  m a o- 
czyw iście na m yśli ąuasi (jak gdyby) 
sprzedaż i ąu asi zam ianę (por. ust. 1 pkt.
1 art. 5), tj. w ydan ie defin ityw ne - -  a l­
bow iem  w ypadek  oddan ia  z zastrzeże­
niem  zw rotu  (kom is lub  ąuasi kom is) nie 
w ym agałby w ustaw ie specjalnego za­
strzeżenia.

T oteż obow iązek Panów  dołączen ia  do 
zeznania w ykazu a rtyku łów  p rzek aza­
nych  do oddziałów  (R W  do O P D URP 
1937, poz. 270 § 62 ust. 3) do tyczy  je ­
dyn ie  artykułów  w ydanych defin ityw ­
nie tym oddziałom , tj. tzw . obrotów  
w ew nętrznych  (w edług Ich księgow ości— 
g rupy  „R ozchód tow arów  do oddziałów ”) 
a n ie—artyku łów  p rzekazanych  oddziałom  
z zastrzeżeniem  zw rotu  w razie  n iesprze- 
dania.
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Z aznaczyć należy, że w spom niany w 
§ 62 ust. 4 RW do O P  (DURP 1957, poz. 
270) obow iązek szczegółowego zestaw ie­
nia po upływ ie każdego ro k u  k a len d a ­
rzow ego obrotów  w ew nętrznych  i złoże­
n ia  go właściwiej w ładzy skarbow ej do ­
tyczy  ty lko  ty ch  p rzedsięb iorstw , k tóre  
n i e w ykazują  w księgach od rębn ie  tych  
obrotów  — a w ięc nie do tyczy  Panów , 
k tó rych  księgi te  ob ro ty  szczegółowo w y­
kazują.

II. R o zd zie ln ie  czasopism i d z ie n n i­
ków  są to pod kątem  w idzenia ustaw y 
o podatku  przem ysłow ym  oddzielne za­
k ład y  handlow e (art. 11). Jako takie, s ta ­
now ią—każd y  z osobna — o d rębny  po d ­
m iot podatkow y (art. 1 p k t a ustaw y o 
po d a tk u  przem ysłow ym ). Z tego też p o ­
w odu Panow ie w inni złożyć odrębne ze­
znan ia  o obrocie  co do każdej rozdziel­
n i ^  62 lit. A p k t 1 RW  do O P, D URP 
1937, poz. 270).

III. W m yśl okólnika M inisterstw a 
Skarbu  z dn. 15 g rudn ia  1927 L. D. V. 
12116/4 nie m oże b y ć  uw ażane za obró t 
w ew nętrzny  w ydanie  a rtyku łu  z p rzed ­
siębiorstw a położonego na obszarze R ze­
czypospolite j 'do  p rzedsięb io rstw a  zna j­
dującego się na obszarze W. M. G d ań ­
ska a należącego do tego sam ego p rz e d ­
siębiorcy . T oteż tak i obró t podlega opo­
datkow aniu . S tanow isko okólnika uw aża­
m y za zgodne z duchem  i in tencją  u sta ­
wy.

Prenumerator Luis.
I. Jeżeli p rzedsięb io rstw o  jest obow ią­

zane do p row adzen ia  księgow ości (art. 54 
KH i Rozp. Min. P rzem ysłu  i H andlu  
DURP 84/56 p. 590), to nie m ożna u ch y ­
lać się od tego obow iązku, tłum acząc się 
czy  to b rak iem  środków , czy ciasnotą 
pom ieszczenia, a to pod grozą sankcji z 
art. 280 i n. KK; kara lnym  jest także 
n ierzetelne i w adliw e prow adzenie  k s ię ­
gowości. Poza tym  w edług O P p raw id ło ­
we księgi handlow e są podstaw ą w y­
ru  podatku ; w | raz ie  ich b rak u  w ła­
dze skarbow e w ym ierzają  po d a tek  na 
podstaw ie innych  danych.

U. C zy  przedsiębiorstw o handlow e

II kategorii m oże za tym samym św ia­
dectw em  urządzić w sąsiednim  od ­
dzie lnym  pom ieszczeniu n aw ija ln ię , w 
której przepakow uje posiadany towar. 
Jaką sławkę podatku od obrotu płaci 
tego rodzaju  przedsiębiorstwo?

Stosow nie do art. 2 2  p. 2  u staw y o po­
da tk u  p rzem ysłow ym  pom ieszczenie, o 
k tó rym  m ow a w yżej, stanowi oddzielny 
skład , w k tó rym  mogą b y ć  dokonyw ane 
bez obow iązku w ykup ien ia  dodatkow ego 
św iadectw a przem ysłow ego, pew ne w y­
m ienione w ustaw ie czynności, a m iędzy 
innym i pakow anie tow aru. T akie oddziel­
ne sk łady  w inny posiadać jedyn ie  k arty  
re jestracy jne .

S taw ka po d a tk u  od obro tu  w ynosi w 
om aw ianym  p rzy p ad k u  1 ,2 % a to na p o d ­
staw ie art. 7 p. 1 lit. a ustaw y o podat­
ku  przem ysłow ym  pod  w arunk iem  p ro ­
w adzenia praw id łow ych  ksiąg hand lo ­
w ych. S taw ka 1,9%, o k tórej m owa w ust. 
2  tegoż a rtyku łu , nie m a w tym  p rzy p ad ­
k u  zastosow ania, gdyż przepakow yw a­
nie towaru nie jest przerobem , lecz 
jedyn ie  czynnością przygotow aw czą (o- 
kó ln ik  Min. Sk. z dn. 9 październ ika  
1956, LDV 41901/4/36).

] . S .  B anki dew izow e upow ażnione 
zostały do prow adzen ia  następu jących  
rachunków dew izow ych cud zo ziem ­
ców:

I. zablokow ane; II. wolne, k tó re  dzielą 
się na; 1 ) zlotow e i 2 ) w alutow e; rachun- 
ehunk i w olne w alutow e dzielą się na: 
a) stare, tzn. posiadane przez cudzoziem ­
ców w bankach  dew izow ych p rzed  26
IV. 1936 r. i b) nowe, o tw arte  po tej d a ­
cie: III. specjalne i IV. gdańskie — tzw. 
„D ak i”.

Na dobro  rachunków  zablokow anych
w płacane zostają  sum y, co do k tó ry ch  
cudzoziem cy nie uzyska li p raw a dysp o ­
now ania w kraju.

Na dobro  rachunków  w olnych w pła­
cane zostają  sum y, k tó rym i wolno cu ­
dzoziem com  bądź na zasadzie in dyw idu ­
alnych, bądź  ogólnych zezw oleń K omisji 
D ew izow ej dysponow ać w kraju , przy 
czym  z rachunków  w alu tow ych  ,.uo-
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w y ch ” dopuszczalne są rów nież p rz e k a ­
zy za granicę. Sum y na rach u n k ach  w ol­
nych m ogą stanow ić pokrycie  w aluty  
eksportow ej.

Rachunki specjalne są to rachunk i, na 
k tó rych  obro ty  podlegają  specjalnym  w a­
runkom . określonym  przez  K om isję D e ­
w izową, np. „specjalne rachunk i sp ed y ­
to rsk ie”.

Rachunki gdańskie są to rach u n k i o- 
sób i firm  gdańsk ich , na  k tó re  p rzy jm o­
wane fsą w p ła ty  w zakresie  norm alnego 
obrotu  płatniczego polsko-gdańskiego (np. 
czynsze z dom ów )—bez ograniczeń, z o- 
bow iązkiem  jedyn ie  w skazania w ogól­
ności ty tu łu  w płaty . Z rachunków  tych  
w olno p rzekazyw ać należności w łaścicie­
lom  rachunków  w G dańsku  oraz czynić 
w yp ła ty  cudzoziem com  w Polsce.

Stały Prenumerator.
I. O p łacie  stem plow ej podlega uchw ala 

o pow iększeniu  kap ita łu  akcy jnego  w 
drodze em isji now ych akcy j (art. 1 0 2  u. 
o. s.). Podstaw ą op ła ty  jest w artość (no­
m inalna) now ych akcy j (art. 1 0 2  u. o. s.). 
Jest rzeczą  przeto z punktu w idzen ia  
ustawy o opłatach stem plow ych o b o ­
jętną, czy  podw yższenie kapitału za ­
kładow ego odbyw a się przez dopływ  
funduszów z zew nątrz, czy  przez p rze­
n iesienie części kapitału zapasow ego  
do kapitału akcyjnego  — jak  w Pań­
skim w ypadku.

II. O trzym an ie  przez akcjonariuszy  
gratisow o now ych akcy j na sku tek  p o ­
w iększenia kap ita łu  akcyjnego u sk u tecz ­
nionego przez p rze lan ie  na kap ita ł ak- 
c> jny części kap ita łu  zapasow ego — je s t 
w swej istocie uzyskaniem  udziału  w zy ­
skach  spółki, k tó re  b y ły  p rzelane na k a ­

p ita ł zapasow y, a obecn ie  ulegają podbia­
łowi. T en  udzia ł stanow i dochód  akc jo ­
nariuszy  pod legający  opodatkow aniu .

Stały Prenumerator. Stanowisko- 
Pana je s t b łędne. W  przedsiębiorstwach  
kom isowych oraz pośrednictw a han­
d low ego i przy  za jęciach  przem ysło­
w ych tego rodzaju podstawą opodat­
kow ania podatk iem  od obro tu  jest sum a 
prow izji (art. 5 ust. 1 p k t 5 i 10 ustaw y 
o podatku  przem ysłow ym ). Ustawa stano­
wi, że p rzedsięb io rstw a kom isowe dzia­
ła jące na rach u n ek  osób, nie op łaca ją­
cych poda tku  przem ysłow ego, op łacają  
podatek  od pełnego o b ro tu  tow arow ego 
(art. 5 ust. 1 p k t 5). U staw a nie w pro­
w adza podobnego w yjątku  d la p o śred ­
nictw a handlow ego.

T ylko  p rzedsięb io rstw a w zględnie za ­
jęc ia  przem ysłow e, posiadające  tow ary  
osób trzecich  w konsygnacji i działające 
w im ieniu  i na  rach u n ek  osób trzecich , 
n ie  op łacających  po d a tk u  p rzem ysłow e­
go, op łacają  podatek  od pełnego obrotu 
(art. 5 ust. 1 , pk t 5). Zaznaczyć należy, 
że ty lko  w spółistn ienie obu w arunków  
m a dopiero  w spom niany skutek .

Pośrednik handlow y d z ia ła ją cy  w  i-  
m ieniu i na rachunek osób nie o p ła­
cających  podatku przem ysłow ego, a le  
nie posiadający składu konsygnacyjne­
go, płaci podatek obrotowy od pro­
w izji.

W  przypadku  om aw ianym  przez  nas w 
OBP b. r. n r.’ 8  str. 132 chodziło  w łaśnie 
o takiego przedstaw icie la  firm y zagra­
nicznej, k tó ry  mógł być  uw ażany  (przez 
n ieporozum ienie) za posiadającego skład 
konsygnacyjny  te j firm y.
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